Приложение №13
Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Суоярвский район»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного принятия мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ ежегодно осуществляется отделом по экономике на основе годовых отчетов о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы с учетом заключения финансового органа.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной Программы проводится на основе:  оценки степени достижения целей и решения задач Программы в целом, путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений, приведенных в Приложении 1, по формуле:
                                  Сд=Зф/Зп*100%

где Сд – степень достижения целей (решения задач), 

Зф – фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы,   

 Зп- плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений);          
Программа «Ветеран на 2018 – 2020 гг»

- Удовлетворенность членов Суоярвской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
  Сд = 100 / 100*100 =  100%
Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом, по формуле:
                                                        Уф=Фф/Фп*100%

где Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы, 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов местного бюджета, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы,  

Фп – плановый объем финансовых ресурсов местного бюджета на реализацию муниципальной программы на соответствующий отчетный период; 

Программа «Ветеран на 2018 – 2020 гг»

-Мероприятия в рамках программы:                                                            Уф = 200/200*100 = 80 %
Чествование ветеранов войны и труда                                                         Уф = 14/10*100 = 140%

Проведение мероприятий в день вывода войск из Афганистана              Уф = 1/6*100 = 17%
Проведение мероприятий, посвященных дню защитника Отечества      Уф = 3/10*100 = 34%
Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы                             Уф = 168,2/110*100 = 153%
Проведение Дня пожилых людей                                                                 Уф = 20/20*100 = 100%
Проведение декады инвалидов                                                                     Уф = 20/20*100 = 100%
Выезды на Республиканские смотры ветеранских коллективов              Уф = 0/20*100 =  0%
Поощрение актива районного совета ветеранов                                         Уф = 48/48*100 = 100%
Ритуальные (мемориальные)  мероприятия                                                 Уф = 13,2/28*100 = 47%
Поисковые мероприятия                                                                                Уф = 15/15*100 = 100%
Ремонт жилых помещений ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов                                      УФ = 0/10*100 = 0 %
   Интервалы значений показателя (индикатора), при которых реализация муниципальной программы характеризуется:

           - высоким уровнем эффективности - не менее 95 процентов от установленного планового значения показателя;

           - удовлетворительным уровнем эффективности - от 94 до 75 процентов от установленного планового значения показателя;

          - неудовлетворительным уровнем эффективности – менее 75 процента.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным.
Таблица 8

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы

Муниципального образования «Суоярвский район» 

«Ветеран» на 2018-2020 г.г.
за 2019 год
	№ 
п/п
	Показатель    
(индикатор)   
(наименование)
	Ед.   
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной  программы, подпрограммы  муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений  показателя (индикатора) на конец  отчетного  года (при  наличии)

	
	
	
	год,  предшествующий 
отчетному <1>
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	

	1  
	 Удовлетворенность членов Суоярвской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
	процент
	100
	100
	100
	


<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 9
Сведения о степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы муниципального образования «Суоярвский район»

  «Ветеран» на 2018-2020 год 

 (наименование муниципальной программы)
2019 год
	№ 
п/п
	Наименование подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный   
исполнитель
	Плановый   срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы реализации      
мероприятия <1>

	
	
	
	начала
реали-
зации
	оконча- 
ния  
реали-
зации
	начала
реали-
зации
	окон- 
чания 
реали-
зации
	наименование
	ед.измерения
	значение плановое
	значение достигнутое
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 

	1
	 Организация районного конкурса «Ветеранское подворье»
	Совет ветеранов

Администрация МО
	-----------
	----------
	-------
	-------
	-----------
	---------
	---------
	--------
	

	2
	 Чествование ветеранов войны и труда
	Совет ветеранов

Администрация МО
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Приобретение подарков сувениров, организация мероприятий
	Тыс. руб.
	10
	14
	 

	3
	 Проведение мероприятий в день вывода войск из Афганистана
	Совет ветеранов

Администрация МО
	февраль
	февраль
	февраль
	февраль
	Организация мероприятий
	Тыс. руб.
	6
	1 
	

	4
	 Проведение мероприятий, посвященных дню защитника Отечества
	Совет ветеранов

Администрация МО
	февраль
	февраль
	февраль
	февраль
	Организация мероприятий
	Тыс. руб.
	10
	3
	

	5
	 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	Совет ветеранов

Администрация МО
	май
	май
	май
	май
	Организация мероприятий
	Тыс. руб.
	110
	165,8
	

	6 
	 Проведение Дня пожилых людей
	Совет ветеранов

Администрация МО
	Ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	ноябрь
	Организация мероприятий
	Тыс. руб.
	20
	20
	

	7
	Проведение декады инвалидов
	Совет ветеранов

Администрация МО
	декабрь
	декабрь
	декабрь
	декабрь
	Организация мероприятий
	Тыс. руб.
	20
	20
	

	8
	Выезды на Республиканские смотры ветеранских коллективов
	Совет ветеранов

Администрация МО
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Транспортные расходы
	Тыс. руб.
	20
	0
	

	9
	Поощрение актива районного совета ветеранов
	Совет ветеранов

Администрация МО
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Организация деятельности совета ветеранов
	Тыс. руб
	48
	48
	

	10
	Ритуальные (мемориальные)  мероприятия
	Совет ветеранов

Администрация МО
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Приобретение цветов венков, ритуальных принадлежностей
	Тыс. руб.
	28
	13,2
	

	11
	Поисковые мероприятия
	Совет ветеранов

Администрация МО
	Май-октябрь
	Май-октябрь
	Май-октябрь
	Май- октябрь
	Расходы на ГСМ
	Тыс. руб.
	15
	15
	

	12
	Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	Совет ветеранов

Администрация МО
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Косметический ремонт квартир
	Кол-во квартир
	10
	0
	


<1> При наличии отклонений плановых сроков реализации мероприятий от фактических приводится краткое описание проблем, а при отсутствии отклонений указывается "нет".

Таблица 10

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

на реализацию муниципальной программы муниципального образования «Суоярвский район» 

_________________________________«Ветеран» на 2018-2020 год _____________________________

 (наименование муниципальной программы)
(тыс. руб.)

	Статус
	Наименование подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный  
исполнитель,  
соисполнители,  

	Код бюджетной 
классификации
	Расходы за 2020 год,        
(тыс. руб.)

	
	
	
	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	сводная 
бюджетная
роспись, 
план на 
1 января 
отчетного
года
	сводная 
бюджет- 
ная рос-
пись на 
отчетную
дату 
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная    
программа 
	«Ветеран» на 2018-2020 год
	всего            
	X
	X
	X
	X
	300
	300
	300

	
	
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	X
	X
	X
	300
	3
	200

	
	
	   
	
	X
	X
	X
	
	
	

	
	
	             
	
	X
	X
	X
	
	
	

	Подпрограм-  
ма 1   
	----------------------------------------
	всего            
	
	X
	X
	X
	
	
	

	
	
	ответственный    
исполнитель      
подпрограммы     
	
	X
	X
	X
	
	
	

	
	
	соисполнитель 1  
	
	X
	X
	X
	
	
	

	
	
	...              
	
	X
	X
	X
	
	
	

	1   
	 Организация районного конкурса «Ветеранское подворье»
	 Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	0
	0
	0

	2
	 Чествование ветеранов войны и труда
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	10
	10
	14

	3
	 Проведение мероприятий в день вывода войск из Афганистана
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	6
	6
	1

	4
	 Проведение мероприятий, посвященных дню защитника Отечества
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	10
	10
	3

	5
	 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	110
	110
	165,8

	6
	 Проведение Дня пожилых людей
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	20
	20
	20

	7
	Проведение декады инвалидов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	20
	20
	20

	8
	Выезды на Республиканские смотры ветеранских коллективов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	20
	0
	0

	9
	Поощрение актива районного совета ветеранов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	48
	48
	48

	10
	Ритуальные (мемориальные)  мероприятия
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	28
	13,2
	13,2

	11
	Поисковые мероприятия
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	15
	15
	15

	12
	Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	
	
	
	
	10
	10
	0


Таблица 11

Информация

о расходах бюджета муниципального образования, бюджета Республики Карелия, федерального бюджета,  

бюджетов муниципальных образований (поселений), внебюджетных источников 

на реализацию целей муниципальной программы муниципального образования «Суоярвский район» 

 «Ветеран» на 2018-2020 годы
 (наименование муниципальной программы)
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий 
	Источники финансового
обеспечения
	Оценка 
расходов
<1>
	Факти- 
ческие 
расходы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	«Ветеран» на 2018-2020 год
	Всего                       
	300
	300

	
	
	бюджет муниципального образования 
	средства бюджета муниципального образования   
	300
0
	300

	
	
	
	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из бюджета Республики Карелия
	
	

	
	
	
	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из бюджетов поселений
	0
	0

	
	
	бюджеты   муниципальных образований (поселений)
	0
	0

	
	
	другие источники (юридические лица и др.)
	0
	0


Таблица 12

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации 

муниципального образования 

«Суоярвский район»

_________________ Р.В. Петров 

«______» ________________ 2021г.
Отчет по исполнению  плана  реализации муниципальной программы муниципального образования «Суоярвский район» 

 «Ветеран» на 2018-2020 год 

 (наименование муниципальной программы)

за 2020 год 

	Наименование подпрограммы,   
ведомственной целевой программы,     основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель (должность, ФИО)
	Срок реализации основного мероприятия, мероприятия
	показатель непосредственного результата
	Расходы (тыс.   руб.)

	
	
	план
	факт
	наименование, единица изм.
	план
	факт
	Сводная бюджетная роспись
	Исполнено на отчетную дату

	
	
	начала
	окончания
	начала
	окончания
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Организация районного конкурса «Ветеранское подворье»
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	----
	---
	---
	-----------
	
	
	---------
	--------

	 Чествование ветеранов войны и труда
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Приобретение подарков сувениров, организация мероприятий
	
	
	10
	14

	 Проведение мероприятий в день вывода войск из Афганистана
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	февраль
	февраль
	февраль
	Организация мероприятий
	
	
	6
	1

	 Проведение мероприятий, посвященных дню защитника Отечества
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	февраль
	февраль
	февраль
	Организация мероприятий
	
	
	10
	3

	 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	май
	май
	май
	Организация мероприятий
	
	
	110
	165,8

	 Проведение Дня пожилых людей
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	Ноябрь
	Ноябрь
	Ноябрь
	Организация мероприятий
	
	
	20
	20

	Проведение декады инвалидов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	декабрь
	декабрь
	декабрь
	Организация мероприятий
	
	
	20
	20

	Выезды на Республиканские смотры ветеранских коллективов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Транспортные расходы
	
	
	20
	0

	Поощрение актива районного совета ветеранов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Организация деятельности совета ветеранов
	
	
	48
	48

	Ритуальные (мемориальные)  мероприятия
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Приобретение цветов венков, ритуальных принадлежностей
	
	
	28
	13,2

	Поисковые мероприятия
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	Май-октябрь
	Май-октябрь
	Май-октябрь
	Расходы на ГСМ
	
	
	15
	15

	Ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	Администрация

Районный Совет ветеранов        
	В течение года
	В течение года
	В течение года
	Косметический ремонт, количество квартир
	
	
	10
	0

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по муниципальной программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	300
	300

	в том числе
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	

	Ответственный исполнитель
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	

	Соисполнитель 1
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	

	Соисполнитель 2
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	

	….
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	
	


Исполнитель 
Тишкова Т.В.
 «01»  апреля  2021   г.
